
DIREZIONE  DI  AREA  ORGANIZZAZIONE  RISORSE  UMANE  E  SICUREZZA 
AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-225

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Dicembre il  sottoscritto Bocca Lidia in qualita'  di  
dirigente di Direzione Di Area Organizzazione Risorse Umane E Sicurezza Aziendale, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ABBONAMENTO RIVISTA ON LINE “PERSONALE NEWS” DELLA 
PUBLIKA SRL (P.I. 02213820208) – BIENNIO 2024-2025 – SMART CIG Z4D3DD4934

Adottata il 18/12/2023
Esecutiva dal 22/12/2023

18/12/2023 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA AZIENDALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-225

OGGETTO ABBONAMENTO RIVISTA ON LINE “PERSONALE NEWS” DELLA PUBLIKA 
SRL (P.I. 02213820208) – BIENNIO 2024-2025 – SMART CIG Z4D3DD4934

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-      il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 in particolare gli 

artt. 107 e 192;
-     il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17; 
-     gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
-   il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 4.3.1996, e ss.mm.ii.  ultima delle quali  con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09.01.2018;  

-    il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione  (PIAO), approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Premesso che l’abbonamento alla rivista on line quindicinale “Personale News” della Società Publi-
ka S.r.l. rappresenta un valido strumento di   aggiornamento, viste le materie trattate, per la Direzio-
ne di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale;

Considerato che:

- la sottoscrizione dell’abbonamento è prevista nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture di valore inferiore 
a 140.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     la spesa risulta inferiore alla soglia di euro 5.000,00, al di sotto della quale è possibile non 
ricorrere al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145;

Visto il costo, ritenuto congruo, di abbonamento alla rivista quindicinale on line “Personale 
News” per il biennio 2024-2025 come descritto sul sito ufficiale della Publika S.r.l. all’indirizzo 
www.publika.it/abbonamenti;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire continuità del servizio ed ottenere un rispar-
mio del 5% sul costo annuale dell’abbonamento, 

che l’abbonamento  abbia efficacia  biennale anziché annuale,  con decorrenza dal 
01.01.2024 al 31.12.2025;"

Dato atto che:

- ai fini di quanto previsto dalla Legge 136/2010, così come modificata dal D.L. 187/2010, 
“Misure urgenti  in materia di  sicurezza”,  la presente assegnazione è stata registrata con il 
numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z293D2CAD2;

- trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro il contratto non è soggetto all’imposta 
di bollo in base a quanto disposto dall’Allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023;

- sono stati effettuati i controlli sui requisiti di carattere generale, di cui agli artt. 94 e 95 del 
D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Lidia Bocca, Direttore della 
Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale, la quale ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Bocca, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con tutte le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.publika.it/abbonamenti


IL DIRETTORE 
DETERMINA

1)    di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 456,00 IVA 4% inclusa, 
euro 438,46 imponibile + euro 17,54 IVA 4% sul Capitolo 3163 “Accesso banche dati/pub-
blicazioni on line” – Cdc 143.629 – PdC 1.3.2.5.3. così come indicato:

- euro 228,00 Bilancio 2024 (Imp. 2024/1362)
- euro 228,00 Bilancio 2025 (Imp. 2025/519)

2)  di autorizzare il pagamento annuale di euro 228,00 IVA 4% inclusa alla Publika S.r.l. (codi-
ce benef. 54424), per l’abbonamento alla rivista quindicinale on line “Personale News”, alle 
condizioni di cui alle allegate condizioni di vendita, relativo alle annualità 2024 e 2025;

3)    di dare atto che la Direzione Di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Azienda-
le provvederà direttamente all’emissione dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture 
di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di contabilità e subordinata-
mente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D. Lgs. 28  
agosto 2000 n. 267;

5)  di dare atto, altresì, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

6)    di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento 
venga   pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito  istituzionale del 
Comune;

7)    di dare atto che la presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi 
degli  artt.  119  e  120  del  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010  n.  104,  con  ricorso 
giurisdizionale al  Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria,  entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

Il Direttore
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.0.0.-225
AD OGGETTO

ABBONAMENTO RIVISTA ON LINE “PERSONALE NEWS” DELLA PUBLIKA SRL (P.I. 
02213820208) – BIENNIO 2024-2025 – SMART CIG Z4D3DD4934

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


